25092211113841700000006179554

3.   Ora,  causa enorme estranheza o fato de dois idosos que 

não se conheciam  (um com 68 anos à época e o outro com 69) ter em saído 

do Rio de Janeiro e de Niterói,  cidades onde residiam , se deslocando 

aproximadamente 2.400Km (dois mil e quatrocentos) quilômetros ,  até a 

cidade de Saboeiro/CE para formalizarem com um terceiro residente em 

Fortaleza/CE (442 quilômetros de Saboeiro) uma escritura de cessão de 

expectativa de direitos creditórios em um processo que em 2010 sequer 

estava com a 1ª fase da l iquidação transitada em julgado e com qualquer

[...]

06/2023 e no inciso XVII da
Portaria 670/2023. 
 

Rio de Janeiro, 03 de julho de 2024
 
Senhor(a) Juiz(a):
               Comunico a V.Exa. que, nesta data, foi solicitado ao Banco do Brasil S/A que colocasse à
disposição desse Juízo de Direito, a importância de R$ 2.640.997,44(Dois milhões e seiscentos e
quarenta mil e novecentos e noventa e sete reais e quarenta e quatro centavos) em favor de(o) Joao
Baptista da Silva (CPF/CNPJ: 023.443.787-15), relativo ao Requisitório a seguir discriminado:

 
Origem: ESTADO DO RIO DE JANEIRO (42.498.600/0001-71)

Precatório Judicial Nº: 2017.02134-7

Data de Deposito:

[...]

ESPÓLIO DE JOÃO BAPTISTA DA SILVA e outro 
Executado: ESTADO DO RIO DE JANEIRO e outro

Prezados(as) Senhores(as),

A fim  de  instruir  os  autos  da  ação  supramencionada,  solicito  a  V.Sas.  as  providências
necessárias no sentido de que seja transferido o valor de R$ 2.885.313,60 (dois milhões e oitocentos e
oitenta e cinco mil e trezentos e treze reais e sessenta centavos), com os acréscimos legais, da conta
judicial  nº  800111175907  para  uma  conta  judicial  vinculada  ao  Processo  nº   0806772-
84.2023.8.19.0211, à disposição do Juízo da  1ª Vara de Família da Regional da Pavuna.

Atenciosamente,

[...]

mandado, extraído dos autos do processo acima referido, pague à(s) pessoa(s) indicada(s) a(s)
quantia(s) mencionada(s), depositada(s) à disposição deste juízo, da seguinte forma: 

Beneficiário: Bruno & Figueiredo Advogados - CNPJ nº 03.316.893/0001-77 

Banco do Brasil S.A. 

Agência nº 1251-3 - Conta corrente nº 42369-6 

Valor:  R$ 151.858,61 (cento e cinquenta e um mil  e oitocentos e cinquenta e oito reais  e
sessenta e um centavos), com os acréscimos legais 

Conta Judicial/ID nº 800111175907

Rio de Janeiro, 29 de julho de 2024.

Juiz de Direito 

MIRELA ERBISTI:24710 Assinado em 07/08/2024 15:14:37
Local: TJ-RJ

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da 3ª Vara da Fazenda Pública da Comarca